
  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19.06.2024 г. № 1314 

О Межведомственной комиссии по вопросам участия предприятий                             

и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории  

городского округа Солнечногорск Московской области,  

в развитии экономического и налогового потенциала городского округа 

Солнечногорск Московской области  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Солнечногорск 

Московской области, администрация городского округа Солнечногорск Московской 

области постановляет: 

1. Создать Межведомственную комиссию по вопросам участия предприятий                      

и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории городского 

округа Солнечногорск Московской области, в развитии экономического                            

и налогового потенциала городского округа Солнечногорск Московской области 

(далее – Межведомственная комиссия) и утвердить ее состав (приложение 1). 

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии (приложение 2). 

3. Признать утратившими силу:  

3.1. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 27 августа 2019 года № 1442 «О Межведомственной 

комиссии по вопросам участия предприятий и организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории городского округа Солнечногорск Московской области, 

в развитии экономического и налогового потенциала городского округа 

Солнечногорск Московской области»; 

3.2. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 5 марта 2021 года №368 «О внесении изменений                           

в постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской 



  

области от 27 августа 2019 года № 1442 «О Межведомственной комиссии                          

по вопросам участия предприятий и организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории городского округа Солнечногорск Московской области, 

в развитии экономического и налогового потенциала городского округа 

Солнечногорск Московской области»; 

3.3. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 19 мая 2021 года № 745 «О внесении изменения                           

в постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области от 27 августа 2019 года № 1442 «О Межведомственной комиссии                          

по вопросам участия предприятий и организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории городского округа Солнечногорск Московской области, 

в развитии экономического и налогового потенциала городского округа 

Солнечногорск Московской области»; 

3.4. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 17 февраля 2022 года № 183 «О внесении изменения                           

в постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области от 27 августа 2019 года № 1442 «О Межведомственной комиссии                          

по вопросам участия предприятий и организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории городского округа Солнечногорск Московской области, 

в развитии экономического и налогового потенциала городского округа 

Солнечногорск Московской области»; 

3.5. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 28 декабря 2022 года № 2431 «О внесении изменения                           

в постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области от 27 августа 2019 года № 1442 «О Межведомственной комиссии                          

по вопросам участия предприятий и организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории городского округа Солнечногорск Московской области, 

в развитии экономического и налогового потенциала городского округа 

Солнечногорск Московской области»; 

3.6. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 16 мая 2023 года № 777 «О внесении изменения                           

в постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области от 27 августа 2019 года № 1442 «О Межведомственной комиссии                          

по вопросам участия предприятий и организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории городского округа Солнечногорск Московской области, 

в развитии экономического и налогового потенциала городского округа 

Солнечногорск Московской области». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

5. Управлению информационной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области опубликовать настоящее постановление                       

в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: SOLREG.RU. 



  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                          

на заместителя Главы городского округа Солнечногорск Н.В. Минаева. 

Глава городского округа 

Солнечногорск                                                                                       К.А. Михальков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 1 

к постановлению 

                                                                                администрации городского округа 

                                                                                Солнечногорск 

                                                                                от 19.06.2024 г. № 1314 
 

                                                                                                   

СОСТАВ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ  

ПО ВОПРОСАМ УЧАСТИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, В 

РАЗВИТИИ ЭКОНОМИЧЕСКОГО И НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Председатель Межведомственной комиссии: 

Михальков К.А. – Глава городского округа Солнечногорск Московской области; 

 

Заместители председателя Межведомственной комиссии: 

Минаев Н.В. – заместитель Главы городского округа Солнечногорск; 

Исаев Н.В. – начальник инспекции Федеральной налоговой службы России                     

по городу Солнечногорску Московской области (по согласованию); 

 

Секретарь Межведомственной комиссии: 

Самарцева А.В. – заместитель начальника отдела экономического развития, 

мобилизации доходов и муниципальных услуг администрации городского округа 

Солнечногорск; 

 

Члены Межведомственной комиссии: 

Шевырев В.Н. – начальник Управления безопасности администрации городского 

округа Солнечногорск; 

Галабурда М.А. – начальник Правового управления администрации городского 

округа Солнечногорск; 

Баркова И.А. - начальник Финансового управления администрации городского 

округа Солнечногорск; 

Типографщик К.О. – начальник Управления потребительского рынка, рекламы               

и развития сельского хозяйства администрации городского округа Солнечногорск; 

Пахомов С.А. – начальник Управления промышленности, инвестиций и туризма 

администрации городского округа Солнечногорск;  

Павлова С.А. – и.о. председателя Комитета по управлению имуществом 

администрации городского округа Солнечногорск; 



  

 

Степанянц Н.Н. – начальник отдела экономического развития, мобилизации 

доходов и муниципальных услуг администрации городского округа Солнечногорск; 

Докукина И.С. – начальник отдела социального развития администрации 

городского округа Солнечногорск; 

Шишов А.В. – Солнечногорский городской прокурор, старший советник юстиции                 

(по согласованию); 

Хорьков А.В. – начальник отделения Министерства внутренних дел России                   

по г.о. Солнечногорск (по согласованию); 

Шемелов А.М. – начальник отделения - старший судебный пристав 

Солнечногорского районного отделения судебных приставов Главного управления 

Федеральной службы судебных приставов по Московской области                            

(по согласованию); 

Дормидонтова З.А. - руководитель Солнечногорского отдела Управления 

Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии                   

по Московской области (по согласованию); 

Писарюк В.А. – президент Союза «Солнечногорская торгово-промышленная 

палата» (по согласованию); 

Копытин М.А. – директор муниципального казенного учреждения городского 

округа Солнечногорск Московской области «Мой бизнес»; 

Панасюк А.Б. – председатель Союза «Промышленники и предприниматели 

городского округа Солнечногорск» (по согласованию); 

Скородумова С.А. – директор Государственного казенного учреждения 

Московской области «Центр занятости населения Московской области»                         

(по согласованию); 

Алещенко С.И. – управляющий Отделением Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области                         

(по согласованию); 

Иванова О.В. – председатель Контрольно-счетной палаты городского округа 

Солнечногорск Московской области (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 2 

к постановлению 

                                                                                администрации городского округа 

                                                                                Солнечногорск 

                                                                                от 19.06.2024 г. № 1314 

 

                                                                                 

ПОЛОЖЕНИЕ О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ  

ПО ВОПРОСАМ УЧАСТИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, В 

РАЗВИТИИ ЭКОНОМИЧЕСКОГО И НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(далее – Положение) 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о Межведомственной комиссии по вопросам 

участия предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на 

территории городского округа Солнечногорск Московской области, в развитии 

экономического и налогового потенциала городского округа Солнечногорск 

Московской области (далее – Межведомственная комиссия) определяет цели и 

задачи, полномочия, порядок формирования и работы Межведомственной 

комиссии.  

1.2. Межведомственная комиссия образована в целях обеспечения 

осуществления согласованных действий исполнительных органов государственной 

власти, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, 

органов местного самоуправления городского округа Солнечногорск и организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории городского округа 

Солнечногорск по развитию экономического и налогового потенциала городского 

округа Солнечногорск в части подготовки предложений (рекомендаций) по 

организационному, финансовому и нормативному обеспечению осуществления 

мероприятий, направленных на решение проблемных вопросов финансовой 

(кредитной, инвестиционной) и хозяйственной (производственной) деятельности 

организаций. 

1.3. В своей деятельности Межведомственная комиссия руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской 

Федерации, законодательством Российской Федерации и Московской области, 

Уставом Московской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора 

Московской области, решениями Совета депутатов городского округа Солнечногорск, 

нормативными правовыми актами городского округа Солнечногорск Московской 

области, а также настоящим Положением. 



  

1.4. Межведомственная комиссия является постоянно действующим 

коллегиальным, консультативным органом при администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области.  

2. Основные цели и задачи Межведомственной комиссии 

2.1. Целями деятельности Межведомственной комиссии являются:  

1) определение основных причин образования убытков от ведения финансово-

хозяйственной деятельности предприятиями и организациями, осуществляющими 

деятельность на территории городского округа Солнечногорск Московской области, 

причин образования задолженности по арендной плате за муниципальное 

имущество и земельные участки, государственная собственность на которые                    

не разграничена, задолженности по налогам и сборам в бюджеты и фонды всех 

уровней, задолженности по заработной плате, низкого уровня заработной платы                

у сотрудников организаций; 

2) выявление фактов неформальной занятости лиц, осуществляющих трудовую 

деятельность у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; 

3) сохранение социально значимых предприятий и организаций, имеющих 

определяющее значение для экономики городского округа Солнечногорск 

Московской области, и оказание содействия восстановлению их 

платежеспособности. 

2.2. Задачами Межведомственной комиссии являются: 

1) определение основных направлений по финансовому оздоровлению 

убыточных предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на 

территории городского округа Солнечногорск, погашение задолженности по 

налогам и сборам в бюджеты и фонды всех уровней (ответственный – отдел 

экономического развития, мобилизации доходом и муниципальных услуг 

администрации городского округа Солнечногорск); 

 

2) погашение задолженности по арендной плате за муниципальное имущество и 

земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена 

(ответственный – Комитет по управлению имуществом администрации городского 

округа Солнечногорск); 

 

3) погашение задолженности по заработной плате (ответственный – отдел 

социального развития администрации городского округа Солнечногорск); 

4) координация деятельности структурных подразделений администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области в части подведомственных 

им видов деятельности по выводу социально значимых предприятий и организаций 

из кризисных ситуаций, определенных по результатам мониторинга финансового 



  

состояния (ответственный – отдел экономического развития, мобилизации доходом 

и муниципальных услуг администрации городского округа Солнечногорск); 

5) принятие своевременных мер по предупреждению банкротства предприятий 

и организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа 

Солнечногорск Московской области (ответственный – отдел экономического 

развития, мобилизации доходом и муниципальных услуг администрации городского 

округа Солнечногорск); 

6) оказание поддержки предприятиям и организациям, к которым применены 

процедуры, применяемые в деле о банкротстве (ответственный – отдел 

экономического развития, мобилизации доходом и муниципальных услуг 

администрации городского округа Солнечногорск); 

7) снижение уровня неформальной занятости в городском округе 

Солнечногорск Московской области (ответственный – отдел социального развития 

администрации городского округа Солнечногорск); 

8) постановка на налоговый учет хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

деятельность на территории муниципального образования и не стоящих на 

налоговом учете (ответственный – отдел экономического развития, мобилизации 

доходом и муниципальных услуг администрации городского округа 

Солнечногорск); 

9) вовлечение объектов недвижимости в налоговый оборот, выявление 

земельных участков не предназначенных, но использующихся в 

предпринимательской деятельности либо используемых не по назначению 

(ответственный – Комитет по управлению имуществом администрации городского 

округа Солнечногорск); 

10) повышение уровня заработной платы сотрудникам организаций 

(ответственный – отдел социального развития администрации городского округа 

Солнечногорск). 

3. Полномочия и функции Межведомственной комиссии 

3.1. Межведомственная комиссия наделяется следующими полномочиями: 

1) выработка рекомендаций предприятиям и организациям, осуществляющим 

свою деятельность на территории городского округа Солнечногорск Московской 

области, и участвующим в развитие экономического и налогового потенциала 

городского округа Солнечногорск Московской области по вопросам выхода на 

безубыточный уровень работы, погашения задолженности по арендной плате за 

муниципальное имущество и земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена, задолженности по налогам и сборам в бюджеты и фонды 



  

всех уровней, задолженности по заработной плате, по повышению уровня 

заработной платы сотрудникам организаций; 

2) участие в подготовке муниципальных нормативных правовых актов по 

вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной комиссии. 

3.2. Для реализации возложенных на нее задач Межведомственная комиссия 

осуществляет следующие функции: 

1) координирует деятельность предприятий и организаций, осуществляющих 

деятельность на территории городского округа Солнечногорск Московской области, 

получивших убытки от ведения финансово-хозяйственной деятельности, имеющих 

задолженность по арендной плате за муниципальное имущество и земельные 

участки, государственная собственность на которые не разграничена, задолженность 

по налогам и сборам в бюджеты и фонды всех уровней, задолженность по 

заработной плате; 

2) приглашает на заседания и при необходимости заслушивает информацию 

руководителей предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на 

территории городского округа Солнечногорск Московской области, должностных 

лиц налоговых и правоохранительных органов, руководителей структурных 

подразделений администрации городского округа Солнечногорск Московской 

области по вопросам, возникающим в сфере финансового оздоровления убыточных 

предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на территории 

городского округа Солнечногорск Московской области, погашения задолженности 

по арендной плате за муниципальное имущество и земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена, задолженности по 

налогам и сборам в бюджеты и фонды всех уровней, задолженности по заработной 

плате, по повышению уровня заработной платы сотрудникам организаций; 

3) разрабатывает совместно со структурными подразделениями администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области мероприятия по сохранению 

социально значимых предприятий и организаций, имеющих определяющее значение 

для экономики городского округа Солнечногорск Московской области; 

4) проводит работу с работодателями, в том числе индивидуальными 

предпринимателями по оформлению трудовых договоров с лицами с неформальной 

занятостью; 

5) осуществляет мониторинг и анализ доходной части бюджета городского 

округа Солнечногорск Московской области; 

6) осуществляет контроль за исполнением решений, принятых на заседаниях 

Межведомственной комиссии. 

4. Организация деятельности Межведомственной комиссии 



  

4.1. Межведомственная комиссия создается и утверждается постановлением 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области.  

4.2. Межведомственная комиссия состоит из председателя, который руководит 

ее работой, двух заместителей председателя, секретаря и членов Межведомственной 

комиссии. В отсутствие председателя Межведомственной комиссии его обязанности 

выполняет заместитель председателя Межведомственной комиссии.  

4.3. Заседания Межведомственной комиссии проводятся не реже двух раз в 

месяц. Перечень вопросов, время и место проведения заседания Межведомственной 

комиссии определяет председатель Межведомственной комиссии. 

4.4. Заседания Межведомственной комиссии считаются правомочными, если в 

их работе принимает участие более половины её членов. Члены Межведомственной 

комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов, вынесенных на 

заседание Межведомственной комиссии, в том числе имеют право излагать особое 

мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит обязательному 

приобщению к протоколу (решению) Межведомственной комиссии.  

4.5. В заседаниях Межведомственной комиссии принимают участие члены 

Межведомственной комиссии, а также лица, не являющиеся членами 

Межведомственной комиссии, которые приглашаются на заседания 

Межведомственной комиссии в случае необходимости.  

4.6. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих 

членов Межведомственной комиссии. При равном количестве голосов решающее 

значение имеет голос председателя Межведомственной комиссии.  

4.7. Решения Межведомственной комиссии оформляются протоколом, который 

утверждается председателем заседания Межведомственной комиссии и 

подписывается секретарем Межведомственной комиссии. 

4.8. Решения Межведомственной комиссии носят рекомендательный характер.  

4.9. По вопросам, требующим принятия решения, Межведомственная комиссия 

готовит предложения, которые в установленном порядке вносятся на рассмотрение 

Главе городского округа Солнечногорск и реализуются путем принятия 

соответственных муниципальных правовых актов. 

4.10. Организационное и информационно-аналитическое обеспечение работы 

Межведомственной комиссии, ведение необходимой документации, оформление 

протоколов заседаний Межведомственной комиссии осуществляет отдел 

экономического развития, мобилизации доходом и муниципальных услуг 

администрации городского округа Солнечногорск и обеспечивается секретарем 

Межведомственной комиссии. 



  

4.11. Подготовку информации и материалов с предложениями в проект 

решения Межведомственной комиссии, направляемые в отдел экономического 

развития, мобилизации доходом и муниципальных услуг администрации городского 

округа Солнечногорск, осуществляет структурное подразделение администрации 

городского округа Солнечногорск, в компетенции которого находятся вопросы, 

включенные в повестку заседания Межведомственной комиссии. 

4.12. Секретарь межведомственной комиссии: 

1) приглашает и обеспечивает явку представителей организаций, указанных в 

повестке, не позднее, чем за три дня до заседания Межведомственной комиссии; 

2) уведомляет организации о решении Межведомственной комиссии; 

3) ведет, подписывает протоколы заседаний Межведомственной комиссии, 

которые содержат конкретные поручения и сроки их исполнения; 

4) осуществляет организацию по контролю за выполнением решений 

Межведомственной комиссии. 

4.13. В течение недели со дня утверждения протокола заседания 

Межведомственной комиссии секретарь Межведомственной комиссии направляет 

его копию членам Межведомственной комиссии, а также заинтересованным лицам 

для исполнения решений Межведомственной комиссии. 

 

 

 


